平 成 22 年 度 第 2 回

定期監查報告書

< 教育委員会>

小 学 校

小金井第一小学校

東小学校

本町小学校

緑 小 学 校

中 学 校

小金井第二中学校

東 中 学 校

小金井市監査委員

(写)

小 監 発 第 5 7 号 平成 2 3 年 3 月 2 9 日

小金井市議会議長 宮崎晴光様小 金井市長 稲葉孝彦様小金井市教育委員会委員長 伊藤恒子様

小金井市監査委員重 永 邦 敏同露 木 肇 子同篠 原 ひろし

平成22年度第2回定期監査の結果について(報告)

地方自治法第199条第1項及び第4項の規定により、平成22年度第2回定期 監査を実施したので、同条第9項の規定により、その結果を別紙「定期監査結果報 告書」のとおり報告します。

なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講じた ときは、その旨を同条第12項の規定により通知願います。

定期監査結果報告書

第1 監査の概要

1 監査の種類

地方自治法第199条第1項及び第4項の規定による監査

2 監査の対象

市立小学校(小金井第一小学校、東小学校、本町小学校、緑小学校)及び市立中学校(小金井第二中学校、東中学校)所管の事務事業

3 監査の範囲

平成22年4月1日から平成22年11月30日までの事務事業を中心とし、 必要に応じてその前後とした。

4 監査の方法

各市立小・中学校所管の事務事業が関係法令に基づき、適正かつ効率的に執行されているかを主眼とし、書類審査及び関係職員からの説明聴取その他必要と認める方法により、本監査を実施した。

5 監査の期間

平成22年12月1日から平成23年2月15日まで

<	実力	布を	巨月	lΗ	等	>

実施年月日	時 間	監査の対象	場所
平成 23 年 2 月 8 日(火)	10:00 ~ 15:	10 小金井第一小学校、東小学校、 本町小学校、緑小学校	監査委員室
2月9日(水)	10:00 ~ 12:	00 小金井第二中学校 東中学校	監査委員室
2月14日(月) ~15日(火)	9:00 ~ 17:(小金井第一小学校、東小学校、 本町小学校、緑小学校、小金井 第二中学校、東中学校	現地

第2 監査の結果

1 概評

監査対象とした小金井第一小学校、東小学校、本町小学校、緑小学校、小金井第二中学校、東中学校所管の予算執行状況は別表のとおりで、計数の誤りは認められず、事務事業についてもおおむね適正に執行されていると認められた。

なお、一部に検討を要する事項が見受けられたので、以下に述べる。

2 検討要望事項等

(1) 毒物・劇物等薬品の管理について

平成18年度に小・中学校14校のうち8校について定期監査を実施した際、毒物・劇物等薬品の管理の不徹底などについて改善を要望したところである。今回、残り6校の監査を行ったところ、小金井第二中学校で管理台帳の記載が全くされていなかった。その他の5校は、学務課様式の管理台帳への記載がされていたが、このうち小金井第一小学校、本町小学校で使用者・管理者のチェック・押印がされていないほか、東中学校において、薬品庫の一部が鍵の故障により施錠されていないなど、薬品の管理状況が不十分な学校が見受けられた。

薬品については、児童・生徒の安全確保・事故防止の観点から厳重な管理をされたい。

(2) 備品管理について

小金井市立学校備品管理要綱によると、2万円未満の備品については備品 票の貼付のみで備品台帳を作成しないことになっている。各学校ともこれら の備品についてパソコンに入力するなどして管理をしているが、台帳がない ために、管理が行き届かない可能性がある。

各学校の備品検査をしたところ、2万円未満の備品に限らず備品のいくつかの所在が不明であったり、故障などにより使用できない備品が廃棄されていなかったり、その管理は十分とはいえない状況であった。供用者である教員にも備品台帳だけでなく、パソコン入力された2万円未満の備品の帳票を基に毎年度確認してもらい、適切な備品管理を行うよう要望する。

(3) FFストーブ (石油ストーブ) の活用について

平成23年度当初予算では、猛暑対応のため普通教室を含めたエアコン整

備に向け、GHP(ガスヒートポンプ)エアコン借上料を計上している。エアコンは整備されるが、これまで年次計画で整備してきたFFストーブについても引き続き活用することを検討されたい。

ア エアコンの光熱費とFFストーブの光熱費を比較して、FFストーブの 方が安ければ、暖房はFFストーブを利用するなど、柔軟に対応されたい。 イ 災害時など、ガス・電気が使用不可能となった場合に活用できるよう、 保守・点検を継続されたい。

(4) 消耗品費等の予算執行について

消耗品費等で、多額の予算執行が年度末に散見される。真に必要なものについて、計画的に執行されたい。また、可能であれば市内業者に配慮した調達を要望する。

(5) 個人情報の管理について

昨年9月に、市立中学校の教諭が、生徒の氏名や住所、成績などが入った USBメモリーを外部に持ち出し紛失した。その後、システムが新しいもの に変更になり、このような持ち出しが不可能になるとともに、個人情報以外 のデータについても管理者の許可なく持ち出しができないなど、各学校で管 理を強化しているところである。しかしながら、出力した書類を紛失したり する危険性は大いにあり、個人情報の取扱いには厳重な注意を強く求める。

(6) 事務職員会補助金について

市では、東京都から各学校に1名配属されている事務職員会に対し1人当たり2,000円、14校分計28,000円を補助している。補助事業計画書には、学校予算の円滑かつ適正な執行や、効率的な事務処理の実現に向け、研修会等に参加し、学校事務の研さんに努めることなどがうたわれている。

この事務職員会では、補助金以外に1人当たり3,000円の会費を徴収しているというが、実績報告書では、それが計上されていない。研修費の支出に限らず事務職員会の活動全体が把握できるような実績報告書を作成するとともに、都の事務職員とは別に各学校に1名配属されている市の事務職員(嘱託職員)とも研修内容等を共有するなど、よりよい学校事務の遂行に努められるよう要望する。

予 算 の 執 行 状況 (平成22年11月30日現在)

[小金井第一小学校]

一般会計 歳 出

(単位:円)

	予	算		科		E			配当予算額	補正・流用	予算現額	執行済額	執行率
款		項		目			節		11日 了 异 俄	及び配当替	了异党银	刊们们的	(%)
10 教 育	費	2小学校費	1 学	栓 校 管 理 費	10	交	際	費	30,000		30, 000	15, 000	50.0
					11	需	用	費	2, 843, 000		2, 843, 000	990, 285	34.8
					12	役	務	費	703, 000		703, 000	431, 419	61.4
					14	使賃	用料》	及 び 料	40,000		40, 000	10, 320	25.8
					16	原	材料	·費	41,000		41,000	40, 950	99. 9
			2 教	有振 興費	11	需	用	費	5, 206, 000		5, 206, 000	2, 783, 545	53. 5
			3 学	校保健給食費	11	需	用	費	1, 784, 000		1, 784, 000	976, 387	54. 7
					12	役	務	費	145, 000		145, 000	11, 571	8. 0

[東小学校]

一般会計 歲出

(単位:円)

	款	予			科 目		目	節		配当予算額	補正・流用 及び配当替	予算現額	執行済額	執行率 (%)
10 教	育	費	2小学校費	1	学校管理費	10	交	際	費	30, 000		30, 000	28, 150	93. 8
						11	需	用	費	2, 142, 000		2, 142, 000	918, 385	42. 9
						12	役	務	費	587, 000		587, 000	296, 059	50. 4
						14	使月	刊 料 <i>]</i> 借	及 び 料	13, 000		13, 000	12, 240	94. 2
						16	原	材料	・費	41,000		41,000	28, 455	69. 4

(10 教 育 費) (2 小 学 校 費) 2 教 育 振	費 11 需 用 費	3, 640, 000	3, 640, 000 2, 292	2, 685 63. 0
----------------------------------	------------	-------------	--------------------	--------------

	3	学校保健給食費	11	需	用	費	1, 426, 000	1, 426, 000	625, 738	43. 9
			12	役	務	費	110, 000	110, 000	24, 118	21. 9

[本町小学校]

一般会計 歳出

(単位:円)

款	第 項	科目	節	配当予算額	補正・流用 及び配当替	予算現額	執行済額	執行率 (%)
10 教 育	費 2小 学 校 費	1 学校管理費	10 交 際 費	30, 000		30, 000	10, 000	33. 3
			11 需 用 費	1, 962, 000		1, 962, 000	999, 113	50. 9
			12 役 務 費	471,000		471,000	358, 239	76. 1
			14 使用料及び 賃 借 料	20, 000		20, 000	19, 680	98. 4
			16 原 材 料 費	41,000		41,000	40, 944	99. 9
		2 教育振興費	11 需 用 費	3, 312, 000		3, 312, 000	2, 245, 855	67.8
		3 学校保健給食費	11 需 用 費	1, 319, 000		1, 319, 000	799, 891	60.6
			12 役 務 費	87,000		87, 000	22, 785	26. 2

[緑小学校]

一般会計 歳出

(単位:円)

	款	予	算 項		科 目		目	節		配当予算額	補正・流用 及び配当替	予算現額	執行済額	執行率 (%)
10 教	育	費	2小学校費	1	学校管理費	10	交	際	費	30,000		30, 000	15, 000	50. 0
						11	需	用	費	2, 633, 000		2, 633, 000	1, 251, 873	47. 5
						12	役	務	費	303, 000		303, 000	201, 996	66. 7
						14	使月	刊 料 . 借	及 び 料	12,000		12, 000	11, 400	95. 0
						16	原	材料	十 費	41,000		41, 000	9, 712	23. 7

(10 教 育 費) (2 小 学 校 費) 2 教 育	振 興 費 11 需 用 費	4, 724, 000	4, 724, 000	2, 946, 877	62.4
--------------------------------	----------------	-------------	-------------	-------------	------

	3	学校保健給食費	11	需	用	費	1, 760, 000	1, 760, 000	1, 109, 001	63. 0
			12	役	務	費	126, 000	126, 000	19, 026	15. 1

[小金井第二中学校]

一般会計 歳出

(単位:円)

款	子 :		項	争	\$			科 目	•			F	節			配当予算額	補正・流用 及び配当替	予算現額	執行済額	執行率 (%)
10 教	育 費	3 中	学	校	費	1 学	校	管	理	費	10	交	ß	<u>教</u>	費	30, 000		30, 000	20, 000	66. 7
											11	需	月	Ħ	費	2, 541, 000		2, 541, 000	1, 170, 728	46. 1
											12	役	彥	务	費	541, 000		541, 000	40, 000	7. 4
											14	使賃	用 ¥ 作	斗 及 告	び 料	54, 000		54, 000	20, 700	38. 3
											16	原	材	料	費	41,000		41, 000	0	0.0
						2 教	育	振	興	費	11	需	月	Ħ	費	5, 512, 000		5, 512, 000	2, 672, 621	48.5
						3 学	校保	. 健 #	洽 食	費	11	需	月	月	費	1, 526, 000		1, 526, 000	1, 120, 517	73. 4
											12	役	彩	务	費	122, 000		122, 000	18, 856	15. 5

[東中学校]

一般会計 歳出

(単位:円)

	予	算	科		目			配当予算額	補正・流用	予算現額	執行済額	執行率
款		項	目			節		11.1 万 并 假	及び配当替	7 异元识	刊11146	(%)
10 教 育	費	3中学校費	1 学校管理費	10	交	際	費	30, 000		30, 000	20, 000	66. 7
				11	需	用	費	2, 029, 000		2, 029, 000	729, 771	36. 0
				12	役	務	費	416, 000		416, 000	241, 267	58. 0
				14	使手	刊料 <i>]</i> 供	及び 料	25, 000		25, 000	11,800	47.2

(10 教 育 費)	(3 中学校費)	(1	学校管理費)	16	原	材料	費	41,000	41, 000	39, 900	97. 3
		2	教育振興費	11	需	用	費	4, 053, 000	4, 053, 000	2, 194, 179	54. 1
		3	学校保健給食費	11	需	用	費	1, 175, 000	1, 175, 000	371, 843	31. 6
				12	役	務	費	72, 000	72, 000	28, 478	39. 6

(注) 「配当予算額」は学務課から各学校へ、年度当初に配当替した金額です。